FACULDADE CIÊENCIAS HUMANAS ESUDA
DIREÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
Grupo ESUDA de Interlocução Acadêmica- GEIA

PROGRAMA DE MONITORIA – DISCENTE (2025.1)

EDITAL nº 02, 10 de fevereiro de 2025

A direção geral da Faculdade de Ciências Humanas ESUDA, no uso das suas atribuições
regimentais e com base na Resolução CEPE nº 03/2013 c/c Resolução CEPE 06/2013,
torna público o edital com as normas e condições para inscrição, via GEIA(Grupo de
Interlocução Acadêmica), no Programa de Monitoria/discente:

Art. 1º. OBJETIVO DO PROGRAMA

I. Fomentar o interesse pela prática docente através das rotinas do trabalho de
monitoria.

II. Intensificar a cooperação e a interação entre estudantes de diferentes períodos
letivos.

III. Aprofundar conhecimentos teóricos, técnicos e práticos do monitor por meio da
partilha de conhecimentos com o professor da disciplina que monitora.

Art. 2º. DO CALENDÁRIO
I. Divulgação do edital e inscrição: 10 a 20 de fevereiro de 2025
II. Inscrição: exclusivamente pelo email possoajudargeia@esuda.edu.br
III. Homologação das inscrições: 21 de fevereiro de 2025
IV. Realização da avaliação: 26 de fevereiro de 2025, 14:00h, sala 02, presencial na

Faculdade ESUDA.
V. Divulgação do resultado: 07 de março de 2025
VI. Início das atividades com reunião: 12 de março, às 17h, sala 011/ESUDA,

presencial.

Art. 3º. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA DOS DISCENTES E AVALIAÇÃO
I. Estar regularmente matriculado e adimplente com as mensalidades, ao longo de

todo o período de vigência do Programa.
II. Ter cursado regularmente, em semestres anteriores, a disciplina à qual se

candidata para monitoria e ter sido APROVADO com média igual ou superior a 7,0
(sete);

III. Preencher Formulário de Candidatura ao Programa de Monitoria (modelo: Anexo
1);

IV. Caso seja EX-ALUNO, ser ex-aluno graduado na Faculdade ESUDA e cursando
especialização nesta;

V. Enviar a documentação para o GEIA, no período de 10 a 21 de fevereiro de 2025:
formulário de Candidatura ao Programa de Monitoria(anexo), documento com foto,
Certificado de Matrícula no semestre em curso.

VI. Deve submeter-se, a uma avaliação realizada na Faculdade ESUDA no dia 26 de
fevereiro. Os assuntos a serem estudados constam neste edital, no quadro das
disciplinas submetidas. A avaliação tem caráter eliminatório/classificatório.
1. O aluno cuja nota da avaliação for menor que 7,0 (sete) será

desclassificado;
2. Em caso de empate nota entre dois candidatos, os critérios para desempate

são, por ordem, a média final obtida pelo candidato quando cursou a
respectiva disciplina; o CRG (Coeficiente de Rendimento Geral); prioriza o
candidato que estiver cursando o semestre letivo mais adiantado; prioriza o
candidato que tiver mais idade.

mailto:possoajudargeia@esuda.edu.br

Art. 4º. DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

I. Disponibilizar 12 horas semanais para as atividades ligadas à monitoria;
II. Auxiliar o professor da disciplina da qual é monitor em atividades didáticas,

trabalhos práticos e experimentais da disciplina;
III. Disponibilizar um horário para auxiliar os alunos no estudo da disciplina que

monitora, diferente do seu horário da aula;
IV. Participar das atividades previstas pelo PROGRAMA DE MONITORIA para os

alunos de Monitoria (reuniões, debates, palestras, etc.);
V. Enviar para o email possoajudargeia@esuda.edu.br, até o último dia de cada

mês o relatório de Atividades de Monitoria, devidamente assinado pelo
orientando e pelo orientador. O modelo que será enviado pelo GEIA; com dois
meses, consecutivos ou não, sem entrega do relatório, o monitor será excluído do
Programa de Monitoria.

VI. O não cumprimento de qualquer das atribuições acima listadas implicará na
exclusão do estudante do Programa.

Art. 5º. O QUE É VEDADO AO MONITOR
I. Ministrar aulas curriculares ou atividades de sala de aula sem a orientação prévia

do professor orientador;
II. Realizar avaliações de alunos na ausência do professor orientador;
III. Desenvolver atividades ligadas à monitoria nos horários das aulas das disciplinas

em que esteja regularmente matriculado.

Art. 6º. DAS ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR ORIENTADOR DE MONITORIA
I. Elaborar, em conjunto com o aluno monitor, um Plano de Trabalho para as

atividades de monitoria e orientá-lo para que haja o bom desenvolvimento e
cumprimento delas;

II. Supervisionar e avaliar todas as atividades ligadas à monitoria desenvolvidas pelo
monitor;

III. Assinar o Relatório de Acompanhamento de Atividades de Monitoria, que deverá
ser entregue, pelo monitor, à coordenação do PROGRAMA DE MONITORIA
mensalmente;

IV. Os candidatos aprovados e classificados que não puderem assumir
satisfatoriamente as atividades da monitoria por questões de indisponibilidade de
horário ou outras, serão imediatamente substituídos seguindo a ordem de
classificação final do processo seletivo.

DAS DISCIPLINAS SUBMETIDAS/VAGAS/TURNO/PROFESSOR

1. Curso: Análise e Desenvolvimento de Sistemas (ADS)

DISCIPLINA TURNO
VAGAS

PROFESSOR
ORIENTADOR

CONTEÚDO PARA PROVA

DESENVOLVIM
ENTO
FRONTEND

1 vaga
noite

RENAN COSTA
ALENCAR

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Conceitos, Fundamentos e
terminologias para o
desenvolvimento Frontend;

 Arquitetura Cliente/Servidor;

 HTML5 e XHTML; CCS3;
JavaScript; Bootstrap;

 Bibliotecas JavaScript para
desenvolvimento de client-side e
criação de interfaces;

 Usabilidade, tendências e
frameworks para desenvolvimento
Web.

2. Curso: Arquitetura e Urbanismo e Design de Interiores

DISCIPLINA TURNO
VAGAS

PROFESSOR
ORIENTADOR

CONTEÚDO PARA PROVA

Desenho
Técnico e Digital

2 vagas AMANDA VILA
NOVA

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Desenho técnico à mão, de acordo
com as representações gráficas da
norma técnica.

DESENHO
TÉCNICO E
DIGITAL

2 vagas
Manhã e
Noite

SILVANA
FARIAS

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Representações de concepções
arquitetônicas;

 Aplicação e uso dos materiais e
instrumentos de desenho;

 Símbolos e convenções gráficas;

 Normas e técnicas;

 Representações de cobertas;

 Representação convencionada em
arquitetura, urbanismo e
paisagismo.

FUNDAMENTOS
DA GEOMETRIA
GRÁFICA
BIDIMENSIONAL

Vaga
1 Noite

WULLIAM
GUEDES LINS
JUNIOR

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Lugares Geométricos de
equidistância (plano)

 Concordância de arcos e segmentos

3. Cursos: Saúde (Enfermagem/Fisioterapia)

DISCIPLINA TURNO
VAGAS

PROFESSOR
ORIENTADOR

CONTEÚDO PARA PROVA

Recepção e
Triagem

2 vagas
Tarde
noite

MAGDA DA
SILVA
FIGUEIROA

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Ética profissional

 Política Nacional

 Humanização

 Dinâmicas de grupo

Anatomia
Humana

1 vaga
tarde

JÉSSICA LUCIA
SANTOS

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Sistema Esquelético;
 Sistema Muscular;
 Sistema Nervoso;
 Sistema Circulatório;
 Sistema Respiratório;
 Sistema Digestório;
 Sistema Urinário.

Biofisicoquímica

Vagas
1 manhã
1 tarde
1 noite

DAYSE
VASCONCELO
S DE DEUS

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria
Pré-requisitos: Ter cursado a
disciplina Biofisicoquímica nos cursos
de Enfermagem ou Fisioterapia.

 Membranas excitáveis;

 Princípios da espectrometria;

 Metabolismo energético bioquímica
dos lipídios e dos carboidratos, dos
aminoácidos, das proteínas;

 Ciclo de Krebs;

 Integração metabólica cadeia
transportadora de elétrons;

 Fosforilação oxidativa.

Genética
Humana

Vagas
1 manhã
1 tarde
1 noite

DAYSE
VASCONCELO
S DE DEUS

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Introdução a Genética Humana;

 Bases Cromossômicas e
Moleculares da Hereditariedade;

 Conhecimento Gerais sobre forma
de empacotamento dos genes,
cromossomos e suas características,
cariótipo, idiograma;

 Leis de Mendel, Herança
Monogênica, Herança Multifatorial,
Doenças correlacionadas aos tipos
de herança;

 Genética do Desenvolvimento;

 Epigenética;

 Mutações (gênicas e
cromossômicas) e Agentes
Mutagênicos;

 Principais cromossomopatias;

 Genética e Câncer

4. Curso: Negócios/Núcleo comum

DISCIPLINA TURNO
VAGAS

PROFESSOR
ORIENTADOR

CONTEÚDO PARA PROVA

Sociedade,
Cultura e
Contemporaneid
ade

  vagas
1manhã;
1 noite

BETÂNIA
MACIEL

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria
● Globalização e suas implicações.
● Identidade e diversidade cultural.

● Desigualdades sociais.
● Movimentos sociais e ativismo.
● Tecnologia e sociedade.
● Meios de comunicação e cultura de
massa.
● Sustentabilidade e meio ambiente.

Matemática
Financeira

  Vaga
1 noite

ANTÔNIO
FERNANDO
BEZERRA DA
SILVA

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria

 Regime de Juros Simples;

  Operações de Descontos Simples (
Descontos Racional, Comercial e
Bancário);

 Regime de Juros Compostos;

 Séries Financeiras Uniformes;

 Sistemas de Amorização (SAC, Price
e Americano)

5. Curso: Psicologia

DISCIPLINA TURNO
VAGAS

PROFESSOR
ORIENTADOR

CONTEÚDO PARA PROVA

Prática
Comunitária e
Plantão
Psicológico

4 vagas
Manhã
Tarde
Noite

Patrícia Calado

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria
● Contextualização Histórica do

Plantão Psicológico.
● Especificidades do Plantão

Psicológico
● Cartografia Clínica em Plantão

Psicológico.
● Plantão Psicológico em Diferentes

Contextos.
Plantão psicológico: inventividade e
plasticidade.
Caminhos e Descaminhos da Fala na
Clínica Psicológica - Uma Perspectiva
Fenomenológica-Existencial.
Plantão Psicológico: uma Prática
Clínica da
Contemporaneidade.
Cartografia clínica em plantão
psicológico: investigação interventiva
num projeto de atenção psicológico
distrito policial.

Psicologia
Hospitalar

2 vagas
Tarde e
Noite

GLAUDSTON
CORDEIRO DE
LIMA

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

● História da Psicologia Hospitalar
● Conceito de Saúde e sofrimento

(Luto)
● Resolução do CFP sobre a Prática da

Psicologia em Hospitais

Psicoterapia
Psicanalítica II

2 vagas
noite

GLAUDSTON
LIMA
CORDEIRO

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 A diferença entre Psicanálise e
Psicoterapia Psicanalítica

 Os 04 Conceitos Fundamentais da
Psicanálise

 O objetivo do tratamento
psicanalítico

 Conhecimento sobre as
contribuições de Freud, Ferenczi,
Klein e Lacan para o progresso da
técnica e teoria psicanalítica

Neuroanatomia
e
Neurofisiologia
Humana

vaga
1 noite

DAYSE
VASCONCELO
S DE DEUS

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria
● Orientações espaciais;
● Estruturas primárias, secundárias e

terciárias do SN;
● Identificação e funções do: tronco

encefálico, diencéfalo, cerebelo,
áreas do córtex, tálamo, medula
espinhal e anexos;

● Correlação das estruturas
anatômicas com as principais
doenças envolvidas com o SN;

● Componentes e funcionamento das
células do SN.

Teoria do
Plantão
Psicológico

vaga
1 noite

DJANILSON
JOSÉ PONTES

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 MORATO, Henriette Tognetti
Penha. Plantão psicológico:
inventividade e plasticidade.

 Caminhos e Descaminhos da Fala
na Clínica Psicológica – Uma
Perspectiva Fenomenológica -
Existencial.

 Aconselhamento Psicológico numa
Perspectiva Fenomenológica
Existencial: uma introdução.

 Plantão Psicológico: uma Prática
Clínica da Contemporaneidade.

 Cartografia clínica em plantão
psicológico: investigação
interventiva num projeto de
atenção psicológica no distrito
policial.

Instrumentos de
Avaliação da
Inteligência

1 vaga
manhã

DJANILSON
JOSÉ PONTES

Pontos do conteúdo curricular para a
prova de monitoria:

 Inteligência Múltiplas - Howard
Gardner

 Teste AC

 Teste R1

 Teste Raven

 Teste G-36

Art. 7º. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS E DA VIGÊNCIA DO PROGRAMA:

I. O resultado final da seleção será divulgado no site da ESUDA, e será afixado no
quadro de aviso da instituição e enviado por whatsapp (81)991214549 no dia 07 de
março de 2025.

II. O exercício das atividades no Programa Institucional de Monitoria ESUDA tem
duração de um semestre letivo (12 de março a 30 de junho de 2025), podendo ser
renovado por mais um semestre letivo de acordo com a avaliação do professor
sobre o desempenho do monitor.

Art. 8º. DA EXCLUSÃO DO PROGRAMA:
I. O estudante inscrito no Programa Institucional de Monitoria poderá ser excluído

do Programa, em caso de desempenho insatisfatório; faltar entregar
documentação; faltar a aula inaugural sem justificativa de saúde datada e
assinada por médico ou justificativa da empresa (onde trabalha ou estagia),
datada e assinada por responsável; faltar com a entrega do Relatório de
Atividades de Monitoria por 2 (dois) meses consecutivos ou não.

Art. 8º.  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

I. O Programa de Monitoria rege-se pelo Regulamento de Monitoria, Manual de
Monitoria e pelo Regimento da ESUDA.

II. A carga horária despendida pelo monitor no exercício de suas tarefas será
computada como horas de atividades complementares de graduação, sobre as
quais dispõe a Portaria MEC nº 1886, de 30 de dezembro de 1994, de acordo com
o Regulamento das Atividades Complementares e o Regimento da ESUDA; com
base na Resolução CEPE nº 03/2013 c/c Resolução CEPE 06/2013

III. No ato da admissão, o monitor firmará Termo de Compromisso para o cumprimento
satisfatório das suas atividades.

IV. Art. 9º - Os casos omissos serão resolvidos diretamente pelo Grupo ESUDA de
Interlocução Acadêmica; Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e
Coordenações dos cursos.

Dê-se ciência. Publique-se.

Recife, 10 de fevereiro de 2025.

Wilson José Moura Barretto
Diretor Geral da Faculdade ESUDA

Maria de Fátima Batista Costa
Coordenadora do Grupo ESUDA de Interlocução Acadêmica - GEIA

ANEXO 1

GEIA – Grupo ESUDA de Interlocução Acadêmica

PROGRAMA DE MONITORIA 2025.1
Formulário de Candidatura ao Programa de Monitoria

(Preencher com letra de forma/DIGITAL)

SOBRE O CANDIDATO

Nome: Matrícula:

Email:

Telefone:

Curso:

Período: Turma: Turno:

SOBRE A DISCIPLINA

Disciplina pleiteada:

Professor Responsável pela Disciplina:

Curso:

Período: Turma: Turno:

OBS.:

____________________________________________________
Assinatura do candidato

Todos os documentos exigidos deverão ser enviados para o email:
possoajudargeia@esuda.edu.br no prazo da vigência de inscrição.

   Foto 3x4

mailto:possoajudargeia@esuda.edu.br